iam a principibus Agilolfingis condita decimocjue saeculo restaurata et in dioecesi

Brixinensi comitattique Tyrolensi semper florentissima ne quo nitet amplae auctori-

tatis et venerandae vetustatis splendore hic fraudaretur, ex libro eius anniversali,

qui ceteris cpiotquot supersunt antiquior est, sed ne ipse quidem praebet nisi quae

scire referat solorum investigatorum rerum Inticensium, quaedam excerpenda esse

duxi. Mortuarium autem S. Clarae Batisbonensis, ipsum (pmque praeter anti-

quitates Batisbonenses explorandas paene nullius momenti, ideo admisi, quod j)ost-

quam a bibliotheca publica Parisina nuper emptum est, difficilius videbatur adiri

posse ah iis quorum interest.

Bursus ipse mihi consfo, dum e mortuariis ante a. 1300 compositis quicquid

vere necrologicum est edo integrum, e mortuariis post illum annum incipientibus

neque ultra annum 1-500 progredientibus (hoc enim in anno ex operis lege sub-

sistunt Monumentormn Germaniae editiones etiam reliquae) tantum eas notas

eligo, quae aliquo modo (imprimis autem, cum de rebus suo tempore gestis agunt,

velut pag. 20 adn. 1) scitu digniora sunt. Eadem de causa quae ibi exstant de

ecclesiis vel (dtaribus dedicatis, de missis annuis, de anniversariis oblationibusque

rite pcragendis (ubi quid (jwdi stipe faciendum sit proUxius quam pro nostro

proposito solet indicari) magnopere breviata in adnotationibus meis coartavi, ita

tamen, ut ipsorum scribarum verba et ibi et ubicumcque in indice rerum et verho-

rum repetenda essent presse secpierer; unde monstruose dicta explicantur veluti

pag. 16 pecunia aliqualis.

Compendiis in necrologiis edendis utor his:

abb. abba = abbas, abbatissa. — ann. = anniversarius, anniversarium. — archidiac,

archieps., archipbr. = archidiaconus, = episcopus, = presbyter. — can. = canonicus. —
cap. = capitulum. — cfr. eonfr. = confrater. — cg. = congregatio, = nis. — cler. =
clericus. — com., coma. = comcs, comitissa. — cv., cva. (= e, = i) = conversus, con-

versa (= e, = i). — dec. = decanus. — diac. = diaconus. — ecc, eccl. = eeclesia. —
eps, epi = episcopus, = i. — fr., fres = frater, fratres. — h. m. = huius monasterii. —
1. la (le, li) = laicus. laica (= e, = i). — m., ma (me, mi) = monachus, monacha

(= e, = i). — mgr. = magister. — mil. = miles. — n. nr. (nra., nri) = noster, nostra,

nostri. — ob. = obiit, obierunt. obitus. — p., pr. = pater. — pal. = palatinus. —
pbr., pbi = presbyter, presbyteri. — pleb. = plebanus. — ppos., pposa = praepositus.
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= a. — s., ss. = sanctus, = a, = i. — sac. = sacerdos. — sor. = soror. — subdiac.

= subdiaconus. — vic. = vicarius.

^. = denarius. — fl. = florenus. — H, h = Hallensis. — /5 = solidus. —
ik. = libra.

Superest officium graiissimum, scilicet ut omnihus iis, qui mihi hoc volmnen

et praeparanti et edenti vel publice faverunt vel privatim, gratias simmas, quas

deheo et in singulis praefationibus ium rettuli, etiam hoc loco testificer. Quo-

rmn niimero addendus est lohannes Haller, universitatis Giessensis nunc j)rofessor,

qui, tit serius certior sum factus, notas Ilmmunstrenses ex Vaticano codice mihi

descripserat. Maxime vero me devinxit Ludovicus Trauhe, qui non solum dum

praeest Monumentorum Germaniae Antiquitatihus
,
qiiarum pars sunt Necrologia,

sed etiam munere eo abdicato, nec dictis nec factis umquam mihi voluit deesse.

Daham Monachii Septembre mense exeunte a. 1905.

Fr. Ltidovicus Bamnann.
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LIBER OBLATIONUM
ECCLESIAE BRIXINENSIS MAIORIS.

1'Tinthennt , ccclesinc ejnscopalis Brixinensis maior pracj)Ositus, capitidi cius tam

cx anniversariis pcr circulum anni celchrandis, quam cx aliis iurihus ortos rcdditus

saeculo XIII. exeunfe conscrihi iussit. Ipsc tamen codex, qui Brixinensis capituli ohlationcs

continct, dcmum Winthero mortuo scriptus cst, quippc cuius nomen iam prima manu ad

8. Mart. additum exhiheat. Et ut acciiratius dicam, cum etiam Hcinrici cpiscopi Brixi-

nensis 7. Januarii 1295 mortui nomen manu prima in eo scriptum inveniatur, non con-

fectiis esse potest nisi post hunc diem, annis scilicet ultimis saeculi XIII. Annis primis

saeculi sequentis notis paucis necrologicis duo librarii eum adauxerunt. Opus Winthcri

in codicc membranacco exstat, quem nunc „calendarium Wintheri" nominare solcnti

asservatur hodie in tahulario impcriali Ocnipontano. Quod calendarium vir optimc mcritus

Reseh iam saeculo XVIII. cdere voluit totum, propositum autem suum, quamvis 2^>i»MS

operis partes iam impressissef, capittdo Brixincnsi vctante perficere non potuit.

Hic tantum neerologica ex Wintheri opere publicavi, omissis omnibtts aliis notis,

qiiae rcdditus capittdi Brixinensis ex aliis iurihus gcnitos nominant. Notas manu ^iriMa

scriptas literis maioribus, continuationcs ^mticas litcris minorihus insignivi. Directori

tabularii Oenipontani , viro clarissimo I)r. Mayr, qui mihi calendarium Wintheri 3Iona-

chium tihcntissimc misit, hoc loco gratias ago maximas.

(iuia regnuin cclorum uuiltipliciter acquiritur et acquisitum cum gaiulio possicletur,

eapropter domiuus Wintlicrus, Brixincnsis ccclesie niaior prepositus, utilitatibus canoni-

corum in futurum providere cupiens, meritorium sibi fore existimavit, utpote unum de

genere bonorum hoc reputans, si possessiones ad usus canonicorum pertinentes occultatas

inveniret et congrcgarct dispcrsas. Que licet in introitu suo modice fuerunt, quoniam

eunti ad scolas vel in peregrinatione vix due marce pro uno solvebantur stipendio, sed

(sic) postmodum cum decimis et possessionibus a venerabili Hainrico episcopo et ante-

cessoribus suis aliisque bonis Christianis nobis collatis per graciam dei phirinium sunt

augmentate. Ubi autem site essent et quid et quantum redderent et quibus diebus

hec vel illa inter canonicos distrihuenda forent, a canonicis sui teniporis ignorahatur,

nec ') in scriptis non essent annotata. Cum itaque de hiis investigare proponeret et

proposito iusisteret, soUerti indagacione ac lahore non modico voti sui compos est effectus,

subtracta inveniens et rccolhgens dispersa, et ne hoc iterato in recidivum relabi possit,

quia tunc hibor eius infructuosus disperiret, ea, que bene collegit, in subiecto kalendario

in scriptis redegit et in anteriori parte pagine possessiones, unde servicia debentur, et

in sequenti parte eiusdem pagine beneficia, que ohlaciones dicuntur, et anniversarios

') Leg: cum.
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dies eoruTn, qui predictas possessiones dederunt, per totum aunum locavit. Preterea

possessiones reliquas, vinum, granuni, caseos"), denarios, pisces, oleum, avenam ad usum
prebendo solventes, cum pensionibus earumdem suis locis fideliter ct diligenter distinctas

inseruit. Deinde posses.siones ligna ad opus pistorum et coquine solventes cum bene-

ficiis cocorum, pistorum et aliorum claustro servientium apposuit. Ea eciam, que

temporibus suis labore et fideli amministratione eius canonicis accesserunt, ne posteros

suos laterent, consequenter subiunxit. Ad ultimum vero ea, que de redditibus propriis

canonicis maioris ccclesie et sancte Marie in capella, sancto Michaeli et custodie ad

lumen pro remedio anime sue et parentum suorum tradidit, notavit. Apposuit etiam

ea, que ad lumen maioris ecclesie pertinent.

III. uon.

non.

VII. id.

XVIIL kal.
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sorum suoruni celebretur missa defunctorum. quousque ipse vixerit,

et dabit') plenum servicium.

IV. kal. 29. Chalhohus") dec. ob., qui dedit nobis 2 curtes in Pharres, item allo-

dium ibidem, unde solvuntur due oblationes.

II. kal. 3L Ilertwicus eps. ob., de Eznich servicium. Othager de Niwenburch ob.,

qui dedit nobis 10 tt. Veronensium.

FEBRUARIUS.

kaL 1. Ilugo de Schonoke ob., qui dedit curiam in Nuders et aliam aput

Mulbach, plenum servicium.

non. 5. Magister Hademarus ob., et datur oblacio de domo, qua residebat, et

de quodam agro iuxta Populum et quadam vinea novella.

XIV. kal. 16. Ulricus can. de Laiano, ppos. capelle sancte Marie, ob., qui dedit nobis

curiani in Sarns, unde oblacio. Item dedit curiam aput Tuls, unde

lumen ante publicum altare die noctuque ardere debet.

VIII. kal. 22. Fridricus de Rodanch ob. , qui dedit predium ibidem, de quo datur

servicium plenum.

VI. kal. 24. Irmigardis uxor Agnelli ob., unde datur oblacio de curia in Xeusan,

quam disposuit maritus eius dari in anniversario eiusdem, et eandem

curiam integraliter dedit filius eorum Perchtoldus in usum canoni-

corum, ut anniversarius eius cum processione agatur.

IV. kal. 2G. Reuberthus iunior de Welphesperch ob.
,

qui dedit mediam iiubam in

Curnol, de qua datur oblacio.

MARTIUS.

IV. non. 4. Agnes de Ilowenstaiu ob., que dedit novum librum matutinalem.

III. nou. 5. ITugo nobilis ob., qui dedit allodium quodam, unde solvitur U. 1 Vero-

nensium.

VIU. id. 8. Wintherus ppos. ob., qui dedit nobis curiam quandam aput ecclesiam

in Avers et curtem armentariam in Colmezan, unde plenum servicium.

II. i<l. 14. Dominus Wilhebuus de Rodanch, dyac. et can. Brixinensis, ob., pro

cuius memoria pater suus, dominus Arnoldus, dedit curiam in loco,

qui dicitur Grube, in monte Rodanch ad oblacionem persolvendam

in anniversario suo. Alhaidis uxor Wilhelmi de Foro ob., que dedit

molendinum, unde solvuntur 6 tl. pro oblacione.

id. 15. Anno doniini 10&7 Chunradus dyac. et custos ob., qui dedit curiani

vinariam in Griez, sitam in plebe Chellers, de qua solvuntur 6 tt.

XVII. kal. 1C>. Wilhelmus de Velturns ob., qui dedit nobis molendinum apud Velturns,

oblacio.

XII. kal. 21. Guto pbr. et can. ob., qui dedit decimas de agris quibusdam Brixine.

IX. kal. 24. Magister Ortolfus can. ob., (jui dedit curiam in AVeitintal, oblacio.

Sophia de Vohtesperch ob., a qua habemus curiam in Vobicsse, unde

datur oblacio.

VII. kal. 26. Reinbertus"') ppos. ob., qui dedit curiam') in Ransbucke et curtem in

Risclione, de quibus servitur plenarie die precedenti et paupcres re-

ficiendi; cum cruce et candelis visitatur sepulelirum.

a) Orig. Chalholhus. b) Vel Rembertus.

') Leg. dabituv. -) ,Curiam' scriptum est ttuper „vineam". Fmiasse lihrarins scribere vohiit:

„ouriam vinariam" (cf. 10. Maii).
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IV. kal. 29. Anno domini 1217 Vlricus ppos. ob., qui dedit nobis curiani in Chnieboz,

unde datur plenum servicium.

APRILIS.

kal. 1. Rappoto 1. ob., qui dedit agrum in Vintehi, unde dantur 12^.

IV. non. 2. Hanricus cellerarius ob., qui dcdit molendinum in Foro Antiquo, unde

dantur 2 <!i

ni. non. 3. Gotschalcus de Fassia archidyac. Brixinensis ob., in cuiiis anniversario

solventur 5 tb. Veronensium de curia domini Chunradi decani in Merra

Inferiori.

II. non. 4. Hartmanmis com. de Chirchperch ob.. oblacio solvitur.

VIII. id. 6. Fridericus Gospodo de Seisse ob. , de cuius novali et domo debetur

oblacio.

XV. kal. 17. Hanricus maior ppos. huius ecclesie ob., qui domum a fundo decanatui

et novalo apud Camplunch excoluit, unde debetur plenum servicium.

Cunradus Lithus can. ob., a (luo habemus curiam in Calpliuhs, unde

oblacio.

XII. kal. 20. Wilhelmus civis Brixinensis ob., qui dedit 6 U. Veronensium do molen-

dino apud portam pro oblacione, ut in perpetuum sui memoria

haberetur.

IX. kal. 23. Altmannus ob., a quo habemus 30 A

VIII. kal 24. Marchquardus dec. huius ecclesie ob., undc datur obhicio ex Lusen do

curia iu Pach.

IV. kaL 28. Fridericus de Schonneke ob., qui dedit curiam in Phunders, unde plenum

servicium.

MAIUS.

kaL 1. Hanricus coni. de Wolveratehusen ') ob., qui dedit predium in Vinteln,

unde dantur 32 tl. Veronensium. Luipoldus ob., qui dedit predium

in Witental, unde dantur 20.^. Item Chunradus do Rodanch ob.,

qui dedit dimidiam hubam, de qua datur servicium plenum. Item

Dietmarus rusticus ob., de quo debentur 20^.

V. non. 3. Ilanricus de Fragenstain , can. Brixinensis , ob. . qui dedit curiam in

Stannes, que solvit 12 'tl., item dedit medium molendimmi in plebe

Etzninch in Tale
,
quod post obitum domini Wintheri libere cedet

capitulo. Perhtoldus Schaf miles ob., qui dedit curiam in Neusau,

de qua datur oblacio in anniversario uxoris sue, scilicet in festo

sancti Mathie.

IV. non. 4. Fridericus et Agnes coniuges de Merano emerunt curiam uf Helln, quorum anni-

versarius isto die cum missis et elemosinis, sicut inferius continetur, celebrari

debet, videlicet cum sex sacerdotibus, qui de sero „placebo'' et in mane dicant

missas pro defunctis, quibus debet provideri de prandio per hospitalarium et

de duobus cuilibet viginti, item pauperibus debent distribui sex galete siguli

pro caseo et pane; quicunque bospitalarius- hec faeere neglexerit, in extremis

reddet coram districto iudice rationem.

II. non. 0. Hanricus nobihs ob., qui dedit curiam, de qua datur I U. Item Wil-

helmus nobilis ob., qui dedit predium in . . .,^) de quo dantur 30^.

') In margme manti recentissima notatiim esl: ,Legitur iu diplomate de anno II.jS." ^) Nomen

loci omissum est.
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VI. icl. 10. Elizabeth filia Williclmi dicli Uilent ob., quc decUt 40 tt , ut exinde coni-

pararetur lumeu ad publicum altare, ut sui memoria haberetur.

Hcbrandus can. et sac. ob., qui dedit nobis curiam vinariam in

Kamsenaie, pro cuius memoria datur oblacio secunda de Rivaic.

IV. id. 12. Ulricus Suneburgensis ob., qui dedit nobis decimam in Weiptal in loco,

qui dicitur Talc, imde solvuntiir 12 tl. Veroncnsium, item allodium

quodam in Verne et aHud in Gred.

III. id. 13. Goldeschalcus subdyac. ob., qui dedit predium in Vilanders, unde

solvitur oblacio, item de Viplan datur oblacio.

XVL kal. 17. Rupertus 1. ob., qui dedit curiam in Stubay, unde solvuntur 8 tt.

XIII. kal. 20. Ulricus can. s. Marie ob.
,

qui dedit curiam armentariam in Lusen et

2 areas in Runkada, unde hospitalarius debet oblacionem et sacer-

dotibus 1 'Ui et pauperibus modium forcnsis mensure et 50 caseos.

Dominus Ernestus, urbis prefectus ob., qui dedit curiam Niderverne

ad usum prebendc.

XIL kal. 21. Chunradus dictus de Grizz ob., qui excoluit et plantavit vineas in Merra

et reliquid (sic) nobis in usum prebende.

XI. kal. 22. Chunradus 1. ob., qui dedit curiam in Valkente, unde datur oblacio.

X. kal. 23. Heinricus dec. ob., qui dedit nobis curiam in Sarens et vineam adia-

centem, unde dantur 6 urne vini ad completorium canonicis et clericis

in Quadragesima. Ortolfus pbr. et can. ob., qui dedit agrum Brixine,

qui dicitur Liten
,
quinque iugerum continuura , et vineam Bozani,

unde oblacio.

IX. kal. 24. Chunradus pleb. Brixinensis ob., qui dedit duas curias, unam aput

Vilanders et alteram aput Gerrut super Pingazun, unde 2 oblaciones.

Eberhardus subdiac. ob., qui dedit mansum in Elphes et 5 agros

Brixine.

Altemannus can. et custos ob., qui dedit nobis 2 vineas in plebe Chelr sitas.

Hartmannus 26 aunorum ppos. noster ob.

Arnoldus de Schonnecke iunior ob., qui dedit curiam ....')

lUNIUS.

kal. I. Anno domini 1273 venerabilis eps. Egno Tridentinus ob.
,

qui dedit

nobis 100 tl, ut sui memoria habeatur et pro ipsa pecunia possessiones

comparentur.

III. non. 3. Richerus eps. ob., pro cuius memoria solvitur oblacio de duabus curiis

in Avers, de quodam allodio in Schdves, de quodam allodio in Riede

ct duabus vineolis Bozani et Kestelan.

non. 4. Albertus de Voitsperch can., qui factus est laycus, de cuius morte re-

verse sunt ad capitulum due curie in Schalrs, quas habuit a capitulo;

pro oblacione dedit etiam nobis propriam domum in civitate et

capellam s. Gothardi cum areis adiacentibus; quicumque est summus

prepositus, debet eandem domimi tenere et capellam conferre, ct

anniversarius Alberti et Heinrici fratris sui debet memorari; vacavit

etiam nobis ab eo curia vinaria in Rikke.

VILid. 7. Rodolfus pleb. ob., qui dedit decimas in Olagen et in Spinges cum

quatuor areis in Runkada et orto, unde oblacio.

') Nomen loci omissnm est.

III. kal.

V. id.
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id. 15. Chunegunt la. ob. , in Stegene dedit curiara. unde solvitur oblacio.

Fridericus Rufus de Zinzages ob., qui contulit huic ecclesie s'. f ') hubam suam.')

XIII. kal. 20. Dominus Albertus ppos. et custos ob., qui dedit curiam.

XII. ka!. 21. Reinbertus Sabionensis ob., qui dedit hubam unam in Vilanders, unde

solvitur oblacio, et aliam in anniversario uxoris suc.

VIII. kal. 25. Domina OfFemia ob., pro cuius memoria filius eius dedit curtem in

Valcaie, unde solvitur oblacio.

VII. kal. 26. Perchtoldus subdiac. ob., qui dedit curtem Rivaie, unde oblacio.

IV. kal. 29. Hertwicus nobilia ob., qui dedit curtem in Gredene, imde oblacio.

NOVEMBER.

V. id. 9. Rfipertus 1. ob., qui dedit curtem in Hovere, unde debetur plenum

servicium in die s. Martini. Vizicha la. ob.
,
que dedit curtem Alsit

et Aruste, unde oblacio.

III. id. 11. Amelricus I. ob., qui dedit curtem in Kurnol, unde oblacio. Gode-

schalcus 1. ob., qui dedit curtem in Scheves, unde oblacio.

XIII. kal 19. Hainricus Brixinensis ob., qui dedit nobis curiam in Vellis loco
,

qui

dicitur Boze, unde oblacio.

XII. kal. 20. Ulschalcus senex ob., qui dedit curtem vinariam in Meies ad usum

prebende.

XI. kal. 21. Trutmannus 1. ob., qui dedit predium in Vlicte, unde oblacio.

X. kal. 22. Hcinricus cum Criue ob., qui dedit nobis bonam curiam Elbelingen.

VIII. kal. 24. Eberhardus I. ob., qui dedit vineam in Schrenbach.

DECEMBER.
III. non. 3. Hcrfrvvicus 1. ob., qui dedit curtem in Schalrs, unde oblacio.

VI. id. 8. lutta la. ob., a qua habemus iu Kuruol ad s. Crucem.')

XVIII. kal. 15. Heinricus de Neunburch can. et custos ob., qui dcdit 2 curtes iu Auer,

unde oblacio.

XV. kal. 18. Heinricus eps. ob., qui dedit curtera apud Sulzei, unde dantur duc

carrade, unde solvuntm- 3 . . .*) Minigo I. ob., qui dedit curtera in

Zesenne, unde oblacio. Ekehardus Gerro senior ob., a quo et fratre

suo, canonico Heinrico, habemus curiam in Puren. unde aunuatim